ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ

ЯШКУЛЬСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН

ЯШКУЛЬСК РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН

АДМИНИСТРАЦИН

СУРhУЛЬ -ЭРДМИН

ЗАЛЛТЫН

ЗАКВР

359150  Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, д 1, тел/факс  8 (847 46) 91217 uo0813@yandex.ru

« 20 »  мая   2022 года                                    п. Яшкуль                                                          № 153

  «Об итогах  проведения  муниципального

  этапа Всероссийского  конкурса  юных

  фотолюбителей «Юность России»

                           Во исполнение приказа № 134 от 06.05.2022 года «О проведении  муниципального

          этапа Всероссийского  конкурса  юных  фотолюбителей «Юность  России» 17 мая  2022 года

          на базе Управления образованием проведен муниципальный этап  конкурса.

                  На основании вышеизложенного,

                                                          п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить

- справку о проведении  муниципального этапа Всероссийского  конкурса юных

  фотолюбителей «Юность России» (приложение 1);

- протокол  об итогах проведения  муниципального этапа Всероссийского  конкурса юных

  фотолюбителей «Юность России» (приложение 2).

                                                  Начальник                                             Васлиева Т.Т.

Исх.№ 233 от 27.12.2019 г.

mailto:uo0813@

Приложение № 1

к приказу УО № 153  от 20.05.2022 г.

Справка

по итогам проведения  муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных фотолюбителей «Юность России»

                17 мая  2022 года  на базе Управления образованием проведен муниципальный этап

конкурса. В конкурсе приняли участие обучающиеся МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.»,

МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», МКОУ «Яшкульская СОШ», МКОУ «Уланэргинская СОШ»,

МКОУ «Молодежненская СОШ».

               Всего на конкурс поступило 48 конкурсных работ в двух возрастных категориях по 8

номинациям в соответствии с Положением о Конкурсе. Члены жюри отмечают качественные,

эстетично оформленные конкурсные  работы обучающихся МКОУ «Уланэргинская СОШ», МКОУ

«ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.».

              Все конкурсные  работы оценивались не только по критериям оценки работ согласно

Положению конкурса, но и по эстетичному оформлению работ. Многие  присланные работы не

соответствовали требованиям, в частности не оформлены этикетки надлежащим образом, или

наоборот имели этикетки размером 10 см x 14 см, приклеенные на переднем плане фотоснимка, тем

самым  испортив  весь вид фотоснимка.

              Участники конкурса в номинации «Серия» должны уметь отобразить в нескольких

фотоснимках, сюжетно, как в репортаже, действо происходящего события, с которым связаны герои

кадров. Многие участники в  номинации «Серия» представляют фотоснимки различной тематики, не

объединенных общей идеей и замыслом, снимки имеют несколько различных названий.

              Рекомендовано: организаторам школьных этапов конкурса проводить тщательный отбор

конкурсных работ, направляемых на конкурс. На муниципальный этап присылать строго по

требованиям Положения конкурса.

Приложение № 2

к приказу УО № 153  от 17.05.2022 г.

Протокол

проведения  муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных фотолюбителей «Юность России»

Рассмотрев представленные работы, жюри  приняло решение:

в номинации «Портрет» возрастная группа 7 -13 лет:

I, II, III место – не присуждать;

в номинации «Репортаж» (жанровая фотография),

возрастная группа 7 -13 лет:

I место  - Хочинова Полина, обучающаяся  МКОУ «Уланэргинская СОШ», за работу «После дождика

в четверг», руководитель Долгаева Б.Б.;

II  место – Сирая Алина, обучающаяся МКОУ «Яшкульская СОШ», за работу «Голубки»,

руководитель Дюгидова Х.М.;

III место – Бисембаева Анель, обучающаяся МКОУ «Молодежненская СОШ», за работу «Послушаем

природу», руководитель Бакинова В.В.;

III место – Болдырев Данзан, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу «Смысл

жизни», педагог Очирова А.Б.

возрастная группа 14 -18 лет:

I место – Урубжилов Александр, обучающийся МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.», за работу

«Цаган Сар – праздник весны», Босхомджиева Т.К.;

II место – Нохаева Надежда, обучающаяся МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.», за работу

«Свеча Памяти», руководитель Элеева Е.Н.;

III место – Манзаев Араш, обучающийся МКОУ «Яшкульская СОШ», за работу «Хозяин, ты маску

забыл…», руководитель Мангутова А.Н.

в номинации «Эксперимент» (свободная тема, фотографии с использованием компьютерной

обработки),

возрастная группа 7 -13 лет:
I место – Манджиева Анастасия, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу

«Порхают бабочки в душе», руководитель Шалбурова О.М.;

в номинации «Серия» возрастная группа 7 -13 лет:
I место – Горяев Аюш, обучающийся МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.», за работу «Человек

и космос», руководитель Босхомджиева Т.К.;

II место – Бочаев Эрдни, обучающийся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу «Молния»,

педагог Манджиева Т.В.;

III место – Манзаев Араш, обучающийся МКОУ «Яшкульская СОШ», за работу «Человек родился»,

педагог Мангутова А.Н.

в номинации «Пейзаж» возрастная группа 7 -13 лет:
 I место – Цебекова Амуланга, обучающаяся МКОУ «Уланэргинская СОШ», за работу «Апрельский

закат»,  педагог Долгаева Б.Б.;

 II место – Годгаев Бата, обучающийся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу «После дождя»,

педагог Манджиева Т.В.;

III место – Мучаева Айлана, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу «Розовый

закат», педагог Манджиева Т.В.;

III место – Бериков Алтан, обучающийся МКОУ «Яшкульская СОШ», за работу «Безмятежная река»,

педагог Мускеева И.В.

в номинации «Архитектура и интерьер» возрастная группа 7-13 лет:
I место – Бейноева Лилиана, обучающаяся МКОУ «Яшкульская СОШ», за работу «Храм спокойствия

и мира», педагог Максаева Е.В.

в номинации «Макро» возрастная группа 7-13 лет:
I место – Гапотченко Валерия, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу «Жук-

носорог гигантское насекомое», педагог Гапотченко И.В.;

II место – Бадма-Халгаева Мария, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу

«Цветы счастья», педагог Манжеева Т.И.;

II место – Байдельдинова Александра, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу

«Капельки», педагог Манджиева Т.В.;

III место – Сангаджиева Айса, обучающаяся МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.», за работу

«Случайный встречный», Сангаджиева З.В.

 в номинации «Мобильное фото» возрастная группа 7-13 лет:
 I место – Зургадаева Аюна, обучающаяся МКОУ «Уланэргинская  СОШ», за работу «Филиппок»,

педагог Цюрюмова Л.Н.;

II место – Сангаджи-Горяева Мария, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу

«Юные таланты Яшкуля», педагог Манжеева Т.И.;

II место – Гальшаев Эрдем, обучающийся МКОУ «Цаган-Уснская СОШ», за работу «Наследники

Победы», педагог Цетденова С.В.;

III место – Гапотченко Валерия, обучающаяся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу «Редкий

кадр размножения бабочки», педагог Гапотченко И.В.;

III место – Бисембаева Айлана, обучающаяся МКОУ «Молодежненская СОШ», за работу «Новый

день», педагог Бакинова В.В.

 возрастная группа 14 -17 лет:
 I место – Чихичина Кристина, обучающаяся МКОУ «Яшкульская  СОШ», за работу «Пирог для

папы»,  педагог Мускеева И.В.;

 II место – Цой Кирилл, обучающийся МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», за работу «Удивительное

рядом», педагог Манжеева Т.И.

Исп. Бадма-Горяева Н.В.